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GOBIERNO DE LA REPUBLICA DE

GUATEMALA

SECRETARIA DE OBRAS SOCIALES DE LA ESPOSA
DEL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA

1. PROGRAMA HOGARES COMUNITARIOS

Tabla 1. Nifios atendidos y Centros de Atencion en funcionamiento, desagregado a nivel
departamental, mes de abril de 2018.

HOGARES 0
DEPARTAMENTO | MUNICIPIOS COMUNITARIOS CADI’S | BENEFICIARIOS | TENDENCIA

Alta Verapaz 19 574

Baja Verapaz 7 22 516

Chimaltenango 13 10 40 1,062 _
Chiquimula 8 6 15 420

El Progreso 7 10 258

Escuintla 10 1 24 754

Guatemala 12 29 45 1,722

Huehuetenango 11 18 12 518

Izabal 1 1 20

Jalapa 7 1 26 662

Jutiapa 9 5 11 294 s
Petén 9 13 290

Quetzaltenango 22 6 60 1,482 ]
Quiché 10 15 12 590

Retalhuleu 9 9 22 682

Sacatepéquez 12 17 540

San Marcos 16 29 37 1,116

Santa Rosa 12 22 512

Solola 13 9 19 514

Suchitepéquez 14 23 678

Totonicapan 7 21 28 814

Zacapa

Fuente: Programa Hogares Comunitarios.
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GOBIERNO DE LA REPUBLICA DE

GUATEMALA

SECRETARIA DE OBRAS SOCIALES DE LA ESPOSA
DEL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA

Tabla No. 2. Raciones alimentarias proporcionadas a los beneficiarios durante el mes de Abril de
2018, desagregadas a nivel departamental.

RACIONES
DEPARTAMENTO ALIMENTARIAS

Alta Verapaz 50,512
Baja Verapaz 45,408
Chimaltenango 93,456
Chiquimula 36,960
El Progreso 22,704
Escuintla 66,352
Guatemala 151,536
Huehuetenango 45,584
Izabal 1,760

Jalapa 58,256
Jutiapa 25,872
Petén 25,520
Quetzaltenango 130,416
Quiché 51,920
Retalhuleu 60,016
Sacatepéquez 47,520
San Marcos 98,208
Santa Rosa 45,056
Solola 45,232
Suchitepéquez 59,664
Totonicapan 71,632
Zacapa 80,080

TOTALES 1,313,664

Fuente: Programa de Hogares Comunitarios.
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GOBIERNO DE LA REPUBLICA DE

GUATEMALA

SECRETARIA DE OBRAS SOCIALES DE LA ESPOSA
DEL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA

2. PROGRAMA NACIONAL DEL ADULTO MAYOR “MIS ANOS DORADOS”

Tabla 3. Personas atendidas y Centros de Atencién en funcionamiento, abril 2018.

-- CENTROS DE ATENCION -
DEPARTAMENTO | MUNICIPIOS BENEFICIARIOS | TENDENCIA
v | rvavewre

Alta Verapaz 4 4 259 _
Chimaltenango 6 6 334 _
Chiquimula 3 3 153 s
El Progreso 4 4 148

Escuintla 4 4 291 _
Guatemala 10 14 1 747 _
Huehuetenango 4 4 186 _
Izabal 1 1 44 s
Jalapa 3 3 166 ]
Jutiapa 3 3 151 ]
Quiché 4 4 131 [
Retalhuleu 1 1 82

Sacatepéquez 4 5 188 _
San Marcos 4 4 186 _
Santa Rosa 4 4 209 _
Solola 3 3 156 I
Suchitepéquez 5 5 205 _
———m—

Fuente: Programa Nacional del Adulto mayor “Mis Afios Dorados”.
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GOBIERNO DE LA REPUBLICA DE

GUATEMALA

SECRETARIA DE OBRAS SOCIALES DE LA ESPOSA
DEL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA

Tabla 4. Personas atendidas desagregado a nivel departamental, género y pertinencia étnica, abril

2018.

DEPARTAMENTO TOTAL

Alta Verapaz

Chimaltenango
Chiquimula

El Progreso
Escuintla
Guatemala
Huehuetenango
Izabal

Jalapa

Jutiapa

Quiché
Retalhuleu
Sacatepéquez
San Marcos
Santa Rosa
Solola
Suchitepéquez

Zacapa

128
72
76

199

299
78
24
72
99
55
39
71

101

105
76

106

206
81
72
92

448

108
20
94
52
76
43
117
85
104
80
99

334
153
148
291
747
186
44
166
151
131
82
188
186
209
156
205

52
111
148
277
637

59

20
163
151

26

82
174
113
149

62

61

282
42

14
110
127

23

105

14
73
60
94
144

ETNIA

LADINO / TOTAL
m MESTIZO MAYA ETNIA
12 247 259

334
153
148
291
747
186
44
166
151
131
82
188
186
209
156
205

Covies | e | oz | e |1 | 2507 | i | seez

Fuente: Programa Nacional del Adulto Mayor “Mis Afios Dorados”.

HOGARES
COMUNITARIOS

@

%

CRECIKHDO
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GOBIERNO DE LA REPUBLICA DE

GUATEMALA

SECRETARIA DE OBRAS SOCIALES DE LA ESPOSA
DEL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA

Tabla 5. Servicios brindados a los beneficiarios, desagregado a nivel departamental, mes de abril

de 2018.
ATENCIONES EVENTOS REDUCCION
DEPARTAMENTO INTEGRALES | BRECHA GENERACIONAL

Alta Verapaz 2,380 69
Chimaltenango 3,725 81
Chiquimula 1,034 40
El Progreso 1,598 67
Escuintla 2,880 6

Guatemala 8,360 117
Huehuetenango 1,723 91
Izabal 639 4

Jalapa 1,300 27
Jutiapa 1,486 11
Quiché 1,418 27
Retalhuleu 772 6

Sacatepéquez 2,133 60
San Marcos 1,352 45
Santa Rosa 2,162 15
Solola 1,442 11
Suchitepéquez 2,202 30
Zacapa 2,785 70

TOTALES 39,391 777

Fuente: Programa Nacional del Adulto Mayor “Mis Afios Dorados”
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GOBIERNO DE LA REPUBLICA DE

GUATEMALA

SECRETARIA DE OBRAS SOCIALES DE LA ESPOSA
DEL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA

3. PROGRAMA CRECIENDO SEGURO

Tabla 6. Metas fisicas alcanzadas durante el mes de Abril de 2018, desagregado a nivel
departamental.

Alta Verapaz
Baja Verapaz
Chimaltenango
Chiquimula

El Progreso
Escuintla
Guatemala
Huehuetenango
Izabal

Jalapa

Jutiapa

Petén
Quetzaltenango
Quiché
Retalhuleu
Sacatepéquez
San Marcos
Santa Rosa
Solol3
Suchitepéquez
Totonicapdan
Zacapa

TOTALES mm-z-m‘-

12

16
10

13
15
29

16
14
23
21

16
29
14
18
19

Fuente: Programa Creciendo Seguro.

H S
COMUNITARIOS

389
89
212
256
96
127
24
888
126
219
200
443
201
400
159
66
556
107
71
255
234

%

CRECIKHDO

UNIDADES
DEPARTAMENTO | MUNICIPIOS | BENEFICIARIAS | PRODUCTIVAS
ORGANIZADAS

12

15

30

14

23

25

22

13

EVENTOS DE
FORMACION | COMERCIALIZACION

167
88
200
197
94
118
56
382
82
118
124
153
200
269
150
176
244
80
58
142
216
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GOBIERNO DE LA REPUBLICA DE

GUATEMALA

SECRETARIA DE OBRAS SOCIALES DE LA ESPOSA
DEL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA

Tabla 7. Beneficiarias atendidas durante el mes de abril 2018 desagregadas segun pertinencia

étnica.

DEPARTAMENTO BENEFICIARIAS LI\:‘ESI!I\"I‘;A/ MAYA [ XINCA| NO INDICA

Alta Verapaz
Baja Verapaz
Chimaltenango
Chiquimula

El Progreso
Escuintla
Guatemala
Huehuetenango
Izabal

Jalapa

Jutiapa

Petén
Quetzaltenango
Quiché
Retalhuleu
Sacatepéquez
San Marcos
Santa Rosa
Solol3
Suchitepéquez
Totonicapdan
Zacapa

89
212
256

96
127

24
888
126
219
200
443
201
400
159

66
556
107

71
255
234

1 43
75

1 215
1 95

1 118
19

1 130
29

2 185

200

3 383
80

66

156
31

290
97

231

45
135
40

743
97

56
121
295

3

35

237
2

70

24
230

25

14

39

29

-m-—mmm

Fuente: Programa Creciendo Seguro.

H S
COMUNITARIOS

e
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GOBIERNO DE LA REPUBLICA DE

GUATEMALA

SECRETARIA DE OBRAS SOCIALES DE LA ESPOSA
DEL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA

4. DIRECCION DE SERVICIO SOCIAL

Tabla 8. Personas beneficiadas con dotaciones, desagregado a nivel departamental y tipo de dotacion, abril 2018.

ALIMENTACION .
¢ , EXAMENES - SERVICIO | SILLA DE
DEPARTAMENTO | ANDADORES | HOSPEDAJEY | BASTONES | CERVIX B~ MULETAS PANALES e et i
TRANSPORTE
1

Baja Verapaz

Chimaltenango 6 8 2 4 20
Chiquimula

El Progreso 2 1 2

Escuintla 3 2 5 1 5 16
Guatemala 3 3 10 1 3 23 12 3 8 66
Huehuetenango 39 39
Izabal 96 96
Jalapa 2 79 1 2 84
Jutiapa 2 2
Petén 2 3 5 1 7 18
Quetzaltenango 2 2
Quiché 3 25 18 4 50
Sacatepéquez 4 2 1 4 11
San Marcos 23 3 1 27
Santa Rosa 8 21 2 6 37
Solol3 10 7 17
Totonicapan 1 1
Zacapa

“““m——mm-n—

Fuente: Direccion de Servicio Social.
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GOBIERNO DE LA REPUBLICA DE

GUATEMALA

SECRETARIA DE OBRAS SOCIALES DE LA ESPOSA
])Il PRESIDENTE DE LA REPUBLICA

Tabla 9. Personas beneficiadas con dotaciones, desagregados a nivel departamental, género y
pertinencia étnica, abril 2018.

ETNIA

DEPARTAMENTO TOTAL | LADINO/ TOTAL
1 1

Baja Verapaz

Chimaltenango 9 11 20 3 17 20
Chiquimula

El Progreso

Escuintla 5 11 16 14 2 16
Guatemala 17 49 66 59 7 66
Huehuetenango 39 39 3 36 39
Izabal 96 96 96 96
Jalapa 3 81 84 3 81 84
Jutiapa 2 2 2 2
Petén 6 12 18 8 10 18
Quetzaltenango 2 2 2 2
Quiché 29 21 50 12 38 50
Sacatepéquez 2 9 11 8 3 11
San Marcos 13 14 27 4 23 27
Santa Rosa 12 25 37 33 2 2 37
Solol3 6 11 17 6 11 17
Totonicapan 1 1 1 1
Zacapa

—m-——nm

Fuente: Direccion de Servicio Social.
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GOBIERNO DE LA REPUBLICA DE

GUATEMALA

SECRETARIA DE OBRAS SOCIALES DE LA ESPOSA
DEL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA

Tabla 10. Personas beneficiadas con jornadas médicas, desagregado a nivel departamental y

TOTAL
DEPARTAMENTO HOMBRES m GENERO

género.

El Progreso

Guatemala 297
Huehuetenango 553
Izabal 137
Petén 208
Retalhuleu 151
San Marcos 196
Santa Rosa

696

1,339

239
375
280
488

993
1,892
376
583
431
684

TOTALES 1,781 m 6,015

Fuente: Direccion de Servicio Social.

Tabla 11. Personas beneficiadas con jornadas médicas, desagregado a nivel departamental y

LADINO / TOTAL
DEPARTAMENTO MESTIZO MAYA ETNIA

pertinencia étnica.

El Progreso

Guatemala 383
Huehuetenango 53
Izabal 362
Petén 387
Retalhuleu 353
San Marcos 679
Santa Rosa

610
1,839
14
196
78
5

993
1,892
376
583
431
684

TOTALES 3,273 2,742 6,015

Fuente: Direccién de Servicio Social.

4

>

HOGARE!
oouumnmos

SOSEP |l ¥ # ©

Mis ANOS CRECIENDO SERVICIO
DORADOS SEGURO SOCIAL
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GOBIERNO DE LA REPUBLICA DE

GUATEMALA

SECRETARIA DE OBRAS SOCIALES DE LA ESPOSA
])Il PRESIDENTE DE LA REPUBLICA

5. EJECUCION PRESUPUESTARIA, ABRIL 2018.

% DE
ACTIVIDAD PRESUPUESTARIA ASIGNADO VIGENTE EJECUTADO EJECUCION

Direccion y Coordinacién Q40,863,557.00 Q33,671,067.00 Q8,263,459.53 24.54

Promocién Comunitaria y
Asistencia Alimentaria

Q81,618,591.00 | Q83,297,566.00 Q23,571,599.20 28.30

Servicio Social Q6,422,159.00 (Q8,933,380.00 Q1,376,494.34 15.41
Creciendo Seguro Q9,187,093.00 Q12,820,410.00| Q2,765,607.95 21.57
Programa Nacional Mis Afios

Q25,537,600.00 Q39,906,577.00 Q7,306,045.69 18.31
Dorados

TOTALES Q163,629,000.00 | Q178,629,000.00| Q43,283,206.71|  24.23 |

Fuente: SICOIN.

6. SEGUIMIENTO ESPECIAL DEL GASTO

Las acciones de SOSEP son vinculables presupuestariamente a los clasificadores de género, a través
de las acciones que ejecutadas por el Programa Creciendo Seguro; y al clasificador de Seguridad
Alimentaria a través de las acciones del Programa Hogares Comunitarios.

Adjunto al presente se muestra el reporte de SICOIN del clasificador tematico de Inseguridad
Alimentaria y Nutricional.

Durante el mes de abril ain no se encuentra disponible el reporte de SICOIN del clasificador
temadtico de Género, las gestiones administrativas ya fueron realizadas ante la SEPREM.
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GOBIERNO DE LA REPUBLICA DE

GUATEMALA

SECRETARIA DE OBRAS SOCIALES DE LA ESPOSA
DEL H\I\J JENTE DE LA REPUBLICA

7. RESUMEN DE EJECUCION DE METAS FiSICAS DE PRODUCTOS Y SUBPRODUCTOS, ENERO-ABRIL

2018.
META EJECUCION % DE
CONCEFTO TERMINAL ACUMULADA EJECUCION
Direcciéon y Coordinacion 12 4 33.33
Direccién y Coordinacidn 12 4 33.33
HOGARES COMUNITARIOS
Nifios y niiias de 0 a 6 afios en situacion de pobrezay
extrema pobreza, beneficiados con atencidn integral en 17,566 15,136 86.17

Hogares Comunitarios.
Nifios y nifias de 0 meses a 6 afios de edad reciben educacion

L - L 17,566 15,136 86.17
inicial y educacion preprimaria.
Nl'nos y nlrmlas de 6 meses a 6'anos de edad beneficiados con 17,566 15,136 86.17
alimentacién complementaria.
SERVICIO SOCIAL

Personas con problema.s fie salud en con.d’lcwn de pP!orezay 80,744 24,936 30.88
pobreza extrema beneficiadas con atencidn en servicio social.
Person.as beneflf:le?das con produc?o.s ortopedlcos, 7744 1,251 16.15
tratamientos médicos y otros servicios sociales.
Personas con problemas de salud en condicion de pobrezay
pobreza extrema beneficiados con atencion en jornadas 73,000 23,685 32.45
médicas.

CRECIENDO SEGURO
Mujeres benefncnatflas con capacitacion y asistencia técnica en 69,300 39,129 56.46
proyectos productivos.
Mujeres organizadas en Unidades Productivas para contribuir 4,447 2421 54.44

al desarrollo integral de las familias guatemaltecas.
Mujeres beneficiadas con eventos de formacidn técnica
productiva y en temas de Seguridad Alimentaria y Nutricional, 44,000 12,672 28.80
para contribuir a generar mayores ingresos.

Mujeres beneficiadas con eventos de asistencia técnica para la

., L 330 78 23.64

promocién y comercializacidn de sus productos.
MIS ANOS DORADOS

Adultos m.a}yo_res en condicién de pobreza y extrema pobreza 4,970 3,862 77,71
con atencion integral.
Adultos m.alyo‘res en condicidn de pobreza y extrema pobreza 4,920 3,847 78.19
con atencion integral.
Adu|t(?§ mayores beneficiados con servicios en Centros de 50 15 30.00
Atencién Permanente.
TOTAL PERSONAS BENEFICIADAS 172,580 83,063 48.13
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